

Số: /KH-CĐSPBN

Bắc Ninh, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, sinh viên năm 2024

Thực hiện Công văn số 52/KH-SGDĐT ngày 04/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Bắc Ninh về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2024, Nhà trường ban hành Kế hoạch “Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, sinh viên năm 2024” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh, sinh viên.
- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và sinh viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; hình thành thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.
- Trang bị cho đội ngũ giảng viên có năng lực tổ chức, hướng dẫn cho trẻ em, sinh viên những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Công văn số 52/KH-SGDĐT ngày 04/5/2024 của Sở GDĐT Bắc Ninh về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2024. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1994/KH-SGDĐT ngày 31/12/2021 của Sở GDĐT Bắc Ninh về việc triển khai Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025 trong các cơ sở giáo dục tỉnh Bắc Ninh.
- Lồng ghép các văn bản hướng dẫn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, làm tài liệu giảng dạy Học phần Phòng bệnh và đảm bảo an toàn cho trẻ mầm non cho phù hợp.
- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Nhà trường, gia đình và xã hội trong việc đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, sinh viên. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, sinh viên; chú trọng tuyên truyền qua mạng xã hội, mạng viễn thông, Trang thông tin điện tử của Trường.
- Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Công tác HSSV

Tham mưu với lãnh đạo trường, xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch “Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, sinh viên năm 2024” của Trường. Rà soát, có kế hoạch bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ môn bơi lội cho đội ngũ giảng viên giảng dạy giáo dục thể chất. Thực hiện báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Cơ sở Mầm non Hoa Phượng

- Rà soát, nâng cấp cơ sở vật chất, loại bỏ các nguy cơ tiềm ẩn gây tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia vui chơi, học tập tại Cơ sở.

- Tăng cường giáo dục, trang bị cho trẻ em kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, kỹ năng đảm bảo an toàn trong môi trường nước, an toàn trong thiên tai, bão lũ.

- Triển khai đến giáo viên của Cơ sở tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh ban hành kèm theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực, kiến thức cho đội ngũ giáo viên của Cơ sở, cung cấp tài liệu, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về phòng, chống các loại tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ Mầm non trong gia đình và trường học.

3. Các đơn vị trong Trường

- Triển khai đến giảng viên, sinh viên tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh ban hành kèm theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan chức năng ở địa phương trong công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, sinh viên, đặc biệt trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè.

Nhà trường yêu cầu trường các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong trường (t/h);
- Bộ GDĐT, Sở GDĐT BN (b/c);
- LĐ trường (c/đ);
- Website trường;
- Lưu: VT, TC-CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Chuân